
H vor mange kender Nicholas Rays »T h e  Party Giri«?

10 sider af de 160 optages af billedstoffet. 
Den korte tekst følger ikke udviklingen kro
nologisk, m en diskuterer under kap itler for 
sig traditionalisterne, de yngre instruktører, 
eksperim entatorerne, m usicalen og den helt 
unge generation. D et er ikke urim eligt at 
begynde ved krigsafslutningen, m en M anvell 
tager 1945 som m ere end et historisk skæ
ringspunkt: i m idten af fyrrerne ser han  et 
b rud  m ed den konventionelle studio-optage- 
de Hollywood-film , og der introduceres en 
ny realism e (bl. a. m ed location-optagelser) 
m ed H athaw ay, K azans, Dassins og Zinne- 
m ans film fra  disse år. Bortset fra  et godt 
lille kapitel om »T he 1950 :s background to 
the film  industry«, der undersøger stru k tu r
æ ndringen i am erikansk film, går de t her
efter over stok og sten. D er standses ved folk 
som John Ford  og H itchcock, m en i sam 
m enligning herm ed er et kapitel som »eks
perim entatorerne« (1 tekstside) m eningsløst 
i sin knaphed. M anvell få r nok fa t i nogle 
po in ter her og der, m en selv n å r m an tager 
i betragtn ing, a t kun hovedlin jerne fasthol
des, synes b illedet af udviklingen fortegnet. 
A lexander Singer (hvis debut var en vigtig 
bebuder om nye tilstande, da  han kom, og 
stadig  væ rd a t se) og Irv in  K ershner er slet 
ikke nævnt. A rthur Penn af fejes m ed et par 
billeder. D er er m ange steder en tvivlsom 
balance mellem  behandlingen af de forskel
lige instruk tører (n å r de overhovedet er om 
ta lt) . Som helhed repræ senterer M anvells 
bog e t m eget trad itionelt syn på den nye 
amerikanske film. Øystein H jort
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Roger M anvell: N ew  Cinema in the U SA . 
160 s. ill. S tud io  V ista /D otton  P ictureback. 
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BLUFFER S BUIDE___________
Føler De Dem udenfor, n å r de rigtige m e
ninger om film luftes her i K osm oram a og 
andre  steder? E r De nyvakt film entusiast, 
eller føler De Dem usikker i, hvad der er 
in og out?  Så læs denne pudsige lille bog 
i serien „T he  Bluffer’s G uides1', der lover 
instant erudition. D en er stort set lagt an 
som en satirisk opslagsbog, hvorfor der er 
en række gentagelser, m en den kan godt 
læses fra  ende til anden, dog helst i b idder. 
F orfa tteren  er så velorienteret, a t m an u n 
d re r sig over, a t m an ikke tidligere er stødt 
på  navnet. M en K en W laschin er måske et 
pseudonym.

„Nøglen til a t bluffe om film er kulten. 
K u lte r er genveje, som sparer én for at 
spilde energi på  a t se for m ange film og 
faktisk være nød t til a t vurdere  hver enkelts 
kvaliteter. K ultisten bestem m er på forhånd, 
om en film  er god eller dårlig , gennem  sin 
beundring  for bestem te instruktører, stjerner 
eller genrer."  — „Indrøm  aldrig  ukendskab 
til en film, en instruktør eller kult. M erely  
despise them .“

Bogen er præ get af en ironisk blaserthed, 
der sæ tter spørgsmålstegn ved alle væ rd i
norm er og gør opm ærksom  på, hvilke det er 
klogest a t hylde. F. eks. er det klogt a t dyrke 
form en på indholdets bekostning. D et er ikke 
ra rt  a t se sine sym- og an tip a tier om talt så 
letfæ rdigt. M en de t er næsten væ rre a t se 
så m ange af de m eninger og så m egen af 
den viden, m an gennem  m ange å r  m øjsom 
m eligt h a r bygget op, frem lagt så præcist og 
så forbavsende udførligt. Bogen kan glim 

rende fungere som et parodierende supple
m en t til f. eks. den græsselige Sadoul. Den 
holder desværre ikke a ltid  den satiriske 
tone, m en forfalder undertiden  til et lidt 
corny kom pendium  i filmhistorie. E t sted 
står der således højtidelig t: „D reyer er D an 
m arks største b idrag  til filmen, og hans 
genialitet fortsatte via „V redens dag" frem  
til „G ertru d " .“ Hvis m an vil være rigtig 
m ed på noderne, er det vist m ere sm art a t 
hviske m ed et polisk smil, a t m an ikke kan 
udstå Dreyer.

Bogen h a r altså sine svagheder, m en det 
er nok uundgåeligt, n å r  den vil have alt 
m ed fra Méliés til W arhol, og det h a r den. 
Ikke b lo t korte afsnit om instruktører, gen
re r og skuespillere, m en også om B-film, 
kom ponister osv. „N icholas Ray og O tto 
Prem inger e r de største af de store. — H vad 
De end vil m ene, m å De ikke kalde Anto- 
nionis film  kedelige, for det viser, a t De ikke 
forstår dem. — For a t være cinéphile  m å 
m an tilbede alle R enoirs film. — „Viaggio 
in  I ta lia"  kaldes af og til alle tiders største 
film. — O rson Welles er en veritabel g ud
dom  i cinéphilens panteon. — D en h ø jt priste 
„Sheriffen" foragtes af western-kultister. — 
T h ere’s not m uch snob mileage in saying 
you like a film  by Eisenstein though you  
can get som ewhere by knocking him. — 
M æ rkeligt nok er cinéphilens største favorit 
som sex-symbol sandsynligvis M ae W est, 
som startede hele redeligheden. M ore sex 
th e re  c a n n o t b e .“

D ette er måske velkendte „rigtige m enin
ger", m en forfatterens viden om kulterne 
stikker dybere end som så. H an  næ vner ad 

skillige gange D on Siegels „H ell Is For 
H eroes" sam t N icholas Rays „P arty  G iri", 
som blev dyrket af „C ahiers du  ciném a". 
Begge h a r gået i D anm ark (jeg  nåede hel
ler ikke a t se d em ), m en hvor m ange af 
Kosm oram as læsere h a r m on nogensinde 
blot hø rt disse titler eller vidst noget om 
visse kredses dyrkelse af M ario  Bava, Ric- 
cardo Freda og V ittorio  C ottafavi? De fleste 
m å vist følge råd e t: M erely despise them . 
M an kan finde adskillige andre, sjæ ldne 
oplysninger ru n d t om kring. F. eks. navne på  
berøm te second-unit directors som Yakim a 
C anutt, A rth u r Rosson og C liff Lyons samt 
lid t om, hvad de h a r lavet. V idste De, at 
John  W aynes virkelige navn v a r M arion 
M ichael M orrison? E ller a t „T he  M åltese 
Falcon" blev film atiseret to gange i 30’erne, 
og a t Roy Del R uths udgave ikke var d å r
lig? D er er noget a t im ponere folk med.

Bagest er der en ordliste, hvor A ndré 
Bazin kaldes „Fountainhead of bluffers in 
France“, og establishing shot defineres, som 
følger: „U sed to be used to set a scene. 
W ith A nton ion i it becomes the scene.“

D et hele er en spøg, af og til tam , andre  
gange en del skarpere, og hist og her sup
p lere t m ed leksikalsk viden. M åske en farlig 
bog for nybegyndere, m en ganske sjov sen
gelekture for veteranerne. Jeg h a r allerede 
anskaffet seriens andre  bind om musik, lit
te ra tu r og kunst. Frederik G. Jungersen.
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K en  W laschin: B lu ff Your W ay in the C ine
ma. (64 s. -  7,30 kr. -  W olfe Publishing  
L td ., 1969).
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